
 

 
 

 

                            Il Presidente   

                       della Giunta Regionale 
 
 
 

OGGETTO: L.R. n. 53 del 10/12/2010. Nomina componenti effettivi e supplenti della Consulta 

regionale degli Utenti e dei Consumatori “CRUC” 

 

 

 

VISTA la L.R. n. 53 del 10.12.2010 “Norme per la tutela dei consumatori e degli utenti “che ha, tra 

l’altro istituito la Consulta regionale degli Utenti e dei Consumatori, di seguito denominata 

“CRUC”; 

 

DATO ATTO che, a mente del comma 1 dell’art. 3 della L.R. n. 53/10, la CRUC è così composta: 

a)  dall’Assessore regionale delegato in materia o da un suo delegato, che la presiede; 

b)  da due rappresentanti per ciascuna delle Associazioni di Consumatori ed Utenti iscritte nel 

registro di cui all’articolo 4; 

c)  dal Dirigente del Servizio della Direzione regionale competente in materia di commercio o 

da un Funzionario da questi delegato; 

 

DATO ATTO che il comma 2 dell’art. 3 della L.R. n. 53/2010 stabilisce che il Presidente della 

Giunta regionale nomina, con proprio atto, i componenti effettivi e supplenti della CRUC, su 

designazione delle associazioni e che i componenti, così nominati, rimangono in carica per tutto il 

periodo della legislatura; 

 

RICHIAMATO il precedente D.P.G.R. n. 4 del 14/01/2020, con il quale è stata costituita la CRUC; 

 

CONSIDERATO che con lo scioglimento del Consiglio Regionale e con la contestuale cessazione 

della Legislatura, la CRUC di cui al sopracitato D.P.G.R. n. 4 del 14/01/2020 è da ritenersi decaduta; 

 

VISTA la determina DPH007/22 del 17.05.24 con cui è stato approvato il registro regionale delle 

Associazioni dei Consumatori e Utenti ex art. 4 della L.R. 53/2010 che conta 16 Associazioni iscritte, 

come da allegato A alla determina stessa; 

 

VISTA la nota prot. 0219845/24 del 28/05/2024 con cui il Servizio competente ha richiesto alle 16 

Associazioni dei consumatori iscritte nel registro regionale di cui all’art. 4 della L.R. 53/2010 di 

designare un componente effettivo ed un componente supplente; 

 

ACQUISITE le designazioni da parte delle Associazioni di Consumatori ed Utenti, nonché le 

dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà, (art. 47 DPR 28/12/2000, n. 445), da parte di ogni 



singolo soggetto designato, relativa alla insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità 

degli incarichi, di cui al D. Lgs.  8 aprile 2013 n. 39;  

 

DATO ATTO dell’avvenuta verifica dell’insussistenza di cause ostative di inconferibilità ed 

incompatibilità e, pertanto, dell’assenza di ragioni ostative,  

RITENUTO, conseguentemente di procedere alla nomina dei soggetti designati dalle Associazioni 

dei Consumatori e Utenti iscritte nel registro regionale quali componenti della Consulta regionale 

degli Utenti e dei Consumatori; 

DATO ATTO che la documentazione presentata e le conseguenti verifiche sono conservate agli atti 

del Servizio Impresa e Finanza DPH007 – Industria, Commercio e Artigianato; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

DATO ATTO, altresì, che gli incarichi sono gratuiti e che le eventuali spese di missione sono a 

carico delle amministrazioni, enti ed associazioni che designano i propri rappresentanti; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza amministrativa 

del presente atto, espresso dal Dirigente del Servizio Impresa e Finanza e dal Direttore del 

Dipartimento Lavoro e Attività Produttive, con le firma in calce; 

 

D E C R E TA 

 

1. di ricostituire la Consulta regionale degli Utenti e dei Consumatori, denominata CRUC, di cui 

agli artt. 2 e 3 della legge regionale 10 dicembre 2010, n. 53; 

2. di dare atto che la CRUC è composta: 

a) dall’Assessore regionale delegato in materia o da un suo delegato, che la presiede; 

b) dal Dirigente del Servizio della Struttura regionale competente in materia di 

commercio o da un funzionario da questi delegato; 

c) da due rappresentanti per ciascuna delle Associazioni di Consumatori ed Utenti iscritte 

nel registro di cui all’art. 4 della L.R. n. 53/2010; 

3. di nominare, quali componenti della CRUC, i rappresentanti designati da ciascuna delle 

Associazioni, come di seguito indicati: 

- Associazione ACU, c.f. 91107650680: Luigi Di Corcia componente effettivo e Silvana 

Giordano componente supplente; 

- Associazione ADICONSUM, c.f. 91014680689: Monica De Vito componente effettivo e 

Alberto Corraro componente supplente; 

- Associazione ADOC, c.f. 91078110680: Monica Di Cola componente effettivo e Antonino 

Dragotto componente supplente; 

- Associazione AECI, c.f. 90047470662: Raffaele Aureli componente effettivo e Pierluigi 

Rossi componente supplente; 

- Associazione ARCO, c.f. 91110710687: Carla Rascente componente effettivo e Anna Rita 

D'Agostino componente supplente; 

- Associazione CITTADINANZATTIVA, c.f. 91007890691: Lucio Pulini componente 

effettivo e Licia Di Silvestre componente supplente; 

- Associazione CODACONS, c.f. 93043840664: Vittorio Giancarlo Ruggeri componente 

effettivo e Federica Foglietti componente supplente; 

- Associazione CODICI, c.f. 91066320689: Ciriaca Di Prospero componente effettivo e Fabio 

Di Remigio componente supplente; 



- Associazione CONFCONSUMATORI, c.f. 92019480661: Franco Ferri componente 

effettivo e Andrea Marino componente supplente; 

- Associazione CONTRIBUENTI, c.f. 91085520681: Donato Fioriti componente effettivo ed 

Ernesto D’Onofrio componente supplente; 

- Associazione FEDERCONSUMATORI, c.f. 91073500687: Francesco Trivelli componente 

effettivo e Clelia Marsilio componente supplente; 

- Associazione GUARDIACIVICA, c.f. 01778600682: Lorenzo Chiavaroli componente 

effettivo e Fiorella Coletta componente supplente; 

- Associazione MDC, c.f. 91105130685: Marco Golato componente effettivo e Antonio Golato 

componente supplente; 

- Associazione UDICON, c.f. 90032020696: Vincenzo Tassoni componente effettivo e Stefano 

Tassoni componente supplente; 

- Associazione PROTEZIONE CONSUMATORI, c.f. 91011760690: Giulio Amicosante 

componente effettivo e Felice D'Amico componente supplente; 

- Associazione ADICU, c.f. 91148360687: Greta Colantonio componente effettivo e Francesca 

Gallorini componente supplente. 

4. di dare atto che gli incarichi sono gratuiti e che le eventuali spese di missione sono a carico 

delle amministrazioni, enti ed associazioni che designano i propri rappresentanti; 

5. di dare mandato al Servizio Impresa e Finanza di notificare il presente decreto alle 

Associazioni di Consumatori ed Utenti iscritte al Registro Regionale di cui all’art. 4 L.R. n. 

53/2010 ed al Ministero delle Imprese e del Made in Italy - Consiglio Nazionale dei 

Consumatori e degli Utenti; 

6. di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Telematico della Regione Abruzzo 

(B.U.R.A.T.). 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio          Il Direttore del Dipartimento                   Il Componente la Giunta 

(Dott.ssa Maria Ferrara)                (Dott. Germano De Sanctis)                  (Avv. Tiziana Magnacca) 

       

   

                    IL PRESIDENTE 

                          (Dott. Marco Marsilio) 

 


		2024-10-31T13:35:47+0100
	MARIA FERRARA


		2024-10-31T14:35:33+0100
	GERMANO DE SANCTIS


		2024-10-31T15:07:59+0100
	TIZIANA MAGNACCA


		2024-11-20T09:54:09+0100
	MARCO MARSILIO




